
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 56 del 23/04/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 marzo 2013, n. 576
 
Costituzione della Consulta regionale ecomusei di cui all’art. 4 della l.r. 6 luglio 2011 n. 15 “Istituzione
degli ecomusei della Puglia”. Adempimenti per il Riconoscimento degli ecomusei in attuazione del
Regolamento 6 luglio 2012 n. 15. Nomina dei componenti.
 
 
 
L’Assessore ai Beni Culturali Prof.ssa Angela Barbanente, sulla base dell’istruttoria condotta dall’AP
Beni museali e archivistici, di concerto con il Dirigente dell’Ufficio Beni Librari, Musei e Archivi,
confermata dal Dirigente del Servizio Beni Culturali, dott.ssa Silvia Pellegrini d’intesa con il Direttore
d’Area Promozione del Territorio dei Saperi e dei Talenti, dott. Francesco Palumbo, riferisce quanto
segue.
 
Premesso:
- che con legge regionale del 6 luglio 2011, n. 15, pubblicata sul B.U.R.P. n. 108, del 08 luglio 2011,
avente ad oggetto l’Istituzione degli ecomusei della Puglia”, la Regione Puglia ha disciplinato gli
ecomusei sul proprio territorio non solo per recuperare, testimoniare e valorizzare la memoria storica, la
cultura materiale, immateriale, ma anche nella prospettiva di orientare lo sviluppo futuro del territorio in
una logica di sostenibilità ambientale, economica e sociale, di responsabilità e di partecipazione dei
soggetti pubblici e privati;
- che l’art. 4, della predetta l.r. n. 15/2011, stabilisce che “La Giunta regionale nomina una Consulta
regionale degli ecomusei con compiti di promozione e attuazione …” della legge n. 15/2011 e che, ai
sensi del medesimo art. 4, comma 8, la nomina dei componenti viene formalizzata con Decreto del
Presidente della Giunta Regionale;
- che, con propria nota prot. n. AOO_SPI 23/11/2012 - 0001825, al fine di procedere alla predetta
nomina da parte della Giunta regionale dei componenti della Consulta regionale degli ecomusei,
chiedeva ai seguenti Enti ed Organi istituzionali di fornire l’indicazione di un nominativo:
1. Ecomuseo delle Antiche Ville c/o Comune di Mola di Bari
2. Ecomuseo di Valle d’Itria c/o Comune di Locorotondo
3. Federazione Speleologica Pugliese
4. Università degli Studi di Foggia
5. Museo Diffuso di Cavallino c/o Comune di Cavallino
6. Associazione Italia Nostra - Puglia
7. Associazione ambientalista FARE VERDE - Puglia
8. Ecomuseo dei Paesaggi di pietra di Acquarica di Lecce c/o Comune di Vernole
9. Lega Italiana Protezione Uccelli (LIPU) - Puglia
10. WWF Italia - Sezione Puglia
11. Ecomuseo del Capo di Leuca di Montesardo / Alessano c/o Comune di Alessano

1



12. Comune di Fasano
13. Ecomuseo Urbano di Botrugno c/o Comune di Botruno
14. Ecomuseo delle Serre Salentine di Neviano c/o Comune di Neviano
15. Comune di Locorotondo
16. Provincia di Foggia
17. Osservatorio Regionale per la qualità del Paesaggio e per i beni culturali
18. Comune di Martina Franca
19. Comune di Alberobello
20. 5ª COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE (Ambiente - Tutela del territorio e delle risorse
naturali)
21. Ecomuseo Valle del Carapelle c/o Comune di Ascoli Satriano c/o Unione dei comuni dei “cinque
Reali Siti” + Ascoli Satriano
22. FAI -Puglia
23. Terra Nostra - Puglia
24. CAI Puglia (Club Alpino Italiano)
25. Legambiente (Puglia)
26. Comune di Monopoli
27. Museo diffuso di San Vito dei Normanni c/o Comune di San Vito dei Normanni Br
28. Comune di Cisternino
29. Provincia di Lecce
30. Provincia di Bari
31. Ecomuseo della Pietra Leccese c/o Comune di Cursi
32. Università degli Studi di Bari
33.Università del Salento
34. 6ª COMMISSIONE CONSILIARE (beni culturali)
35. FEDERAZIONE NAZIONALE PRO NATURA
36. ENDAS NATURA - Puglia
37. Provincia di Taranto
38. Provincia di Brindisi
39. Comune di Carapelle
40. Comune di Ordona
41. Comune di Orta Nova
42. Comune di Stornara
43. Comune di Stornarella
 
Considerato:
- che, in risposta alla predetta nota prot. n. AOO_SPI 23/11/2012 - 0001825, gli Enti ed Organi
istituzionali hanno risposto, designando i seguenti nominativi:
- che, la FEDERAZIONE NAZIONALE PRO NATURA, l’ENDAS NATURA - Puglia, la Provincia di
Taranto e la Provincia di Brindisi non hanno fornito alcuna indicazione;
- che la Provincia di Lecce ha espresso due distinte indicazioni ed, in particolare, ha proposto a titolo
provvisorio come prima indicazione il nominativo di Lepore Antonio e, successivamente, ha designato,
definitivamente Biagio Ciardo;
- che, ai sensi dell’art. 4, comma 3, della l.r. 15/2011, sono componenti della Consulta: l’Assessore
regionale con delega ai beni culturali ed i dirigenti dei servizi competenti nelle materie dei beni culturali e
del paesaggio;
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.r. 16 novembre 2001, n. 28 e s.m.i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e

2



dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale
Tutto ciò premesso l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, e
confermate dal Dirigente del Servizio Beni Culturali e dal Direttore D’Area, responsabile, propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della G.R. ai sensi
dell’art. 4, comma IV, lett.a) ed f), della L.R. n.7/97.
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore;
viste le sottoscrizioni poste al presente provvedimento dal funzionario AP istruttore, al Dirigente
dell’Ufficio Beni Librari, Musei ed Archivi, dal Dirigente del Servizio Beni Culturali e dal Direttore D’Area;
 
a voti unanimi espressi nei modi di legge.
 
DELIBERA
 
- di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- di dichiarare costituita la Consulta regionale degli ecomusei ai sensi dell’art. 4 della l.r. 15/2011;
 
- di dare atto che ai sensi dell’art. 4, comma 3, della l.r. n. 15/2011, fanno parte della Consulta regionale
degli ecomusei, l’Assessore regionale con delega ai beni culturali ed i dirigenti dei servizi competenti
nelle materie dei beni culturali e del paesaggio;
 
- di nominare, ai sensi dell’art. 4, comma 1, della l.r. n. 15/2011, quali componenti della Consulta
regionale degli ecomusei, i soggetti di seguito indicati dagli Enti in premessa menzionati:
1. dott.ssa Fannj Massimeo (Ecomuseo - Associazione onlus `Le Antiche Ville’ do Comune di Mola di
Bari)
2. dott.ssa Manuela Palmisano (Associazione Ecomuseale di Valle d’Itria)
3. sig. Berardino Grassi (Federazione Speleologica Pugliese)
4. prof. Danilo Leone (Università degli Studi di Foggia)
5. on. avv. Gaetano Gorgoni (Comune di Cavallino)
6. dott. Corrado Notarlo referente tecnico (Museo Diffuso di Cavallino)
7. prof.ssa Enza Rodio (Associazione Italia Nostra - Puglia)
8. avv. Francesco Greco (Associazione ambientalista FARE VERDE - Puglia
9. Luigi Pantaleo Mangè (Comune di Vernole)
10. ing. Antonio Castrignanò referente tecnico (Comune di Vernole)
11. arch. Giacinto Giglio Lega Italiana Protezione Uccelli (LIPU) - Puglia
12. arch. Paolo Perfido (WWF Italia - Sezione Puglia)
13. ing. Agostino Laganà (Comune di Alessano)
14. geom. Nunzio D’Ambrosio referente tecnico (Comune di Alessano)
15. Laura De Mola (Comune di Fasano)
16. Mauro Leucci (Comune di Botrugno)
17. Donato Biasco referente tecnico (Comune di Botrugno)
18. avv. Antonio Megha (Comune di Neviano)
19. Aldo Summa (Ecomuseo delle Serre Salentine di Neviano)
20. arch. Antonio Grassi (Comune di Locorotondo)
21. ing. Michele Cera (Osservatorio Regionale per la qualità del Paesaggio e per i beni culturali)
22. Gianfranco Palmisano (Comune di Martina Franca)

3



23. arch. Domenica L’Abbate (Comune di Alberobello)
24. Consigliere Donato Pentassuglia - Presidente 5A COMMISSIONE CONSILIARE (Ecologia - Tutela
del territorio e delle risorse naturali)
25. Maria Rosaria Calvio (Comune di Orta Nova)
26. Alfonso Palomba (Comune di Carapelle)
27. Rocco Formoso (Comune di Ordona)
28. Rocco Calamita (Comune di Stornara)
29. Vito Monaco (Comune di Stornarella)
30. Savino Danaro (Comune di Ascoli Satriano)
31. dott.sa Lucia Francesca Merra (Unione dei Comuni di Orta Nova - Carapelle - Ordona - Stornara -
Stornarella)
32. Elda Perlino (FAI -Puglia)
33. Teresa De Petro (Associazione Terra Nostra - Puglia)
34. dott.sa Rosanna Laragione (CAI Puglia - Club Alpino Italiano)
35. dott. Francesco Bartucci (Legambiente - Comitato regionale pugliese)
36. avv. Rosanna Perricci (Comune di Monopoli)
37. Raffaele Romano (Comune di San Vito dei Normanni)
38.Roberto Pinto (Comune di Cisternino)
39. Biagio Ciardo (Provincia di Lecce)
40. dott.ssa Sabrina Merolla (Provincia di Bari)
41. avv. Edoardo Santoro (Comune di Cursi)
42. prof. Luigi Forte (Università degli Studi di Bari)
43. prof. Francesco D’Andria (Università del Salento)
44. Francesco Mercurio (Provincia di Foggia)
45. Consigliere Sergio Blasi (6A COMMISSIONE CONSILIARE - Cultura)
 
- di dare atto che, ai sensi dell’art. 4, comma 8, della l.r. n. 15/2011, i componenti della Consulta
regionale degli ecomusei restano in carica per tutta la legislatura e le sue funzioni sono prorogate fino
alla sua ricostituzione;
 
- di dare atto che la partecipazione alle sedute della Consulta sono a titolo gratuito;
 
- di dare atto, ai sensi dell’art. 4, comma 8, della l.r. n. 15/2011, che il Presidente della Giunta regionale
provvederà all’emanazione del decreto di formalizzazione della composizione della Consulta;
 
- di dare mandato al competente Dirigente del Servizio Beni Culturali di designare il nominativo del
funzionario che svolgerà le funzioni di segreteria;
 
- di notificare il presente provvedimento al Servizio Personale;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

4


